اروپایی پیوند دهد (همبلی و دیگران، ۱۳۷۵: ۳۷). در هر صورت، گسترش ناسیونالیسم ایرانی و بی‌اعتنایی به مذهب و مراسم دینی ضربه‌هایی به موقعیت روحانیان وارد کرد (بشیریه، ۱۳۸۰: ۷۲).

### پایگاه اجتماعی علما

تغییر ترکیب جمعیتی از روستایی به شهری پایگاه اجتماعی روحانیان را دگرگون ساخت. بین سال‌های ۱۳۰۰/۱۹۲۱ تا ۱۳۲۰/۱۹۴۱ با ایجاد حرفه‌ها و مشاغل جدید و مهاجرت کارگران به دیگر مناطق، الگوهای کهن زندگی ازهم گسیخت. شهرها و بخصوص تهران بر اثر مهاجرت روستاییان با شتاب گسترش یافتند (همبلی و دیگران، ۱۳۷۵: ۳۶). در دوران پهلوی دوم، در دهه ۱۳۴۰/۱۹۶۰، اجرای برنامه اصلاحات ارضی نخستین تحول عمده را در ساختار جامعه دهقانی ایران به وجود آورد (بشیریه، ۱۳۸۱: ۱۷).

این اصلاح‌گران معتقد بودند آموزش و پرورش موجب خواهد شد که در چند دهه شهروندانی باتقوا و کارمندانی شایسته پرورش یابند. به همین دلیل، مدارس ابتدایی غیرمذهبی را به رغم مقاومت شدید روحانیان گسترش دادند (پیردیگار، ۱۳۷۷: ۱۰۵). در ۱۳۰۱/۱۹۲۲ شاه شورایی را به نام شورای عالی معارف مأمور کرد تا سیاست یکسان کردن نظام آموزشی را به اجرا گذارد و برنامه‌ها و مواد درسی را برای مدارس ابتدایی و متوسطه براساس الگوی فرانسه تهیه کند (پیردیگار، ۱۳۷۷: ۱۰۵). تحول در آموزش زنان با مشکلات بیشتری مواجه بود. در نظر برخی، آموزش زنان پسندیده نبود. مثلاً در ۱۳۰۲/۱۹۲۳ روزنامه‌نگاری که از آموزش زنان حمایت کرده بود با تلاش روحانیان سه سال زندانی شد. به هر حال، روند آموزش زنان از ۱۳۱۲/۱۹۳۳ قوت گرفت و تا جایی پیش رفت که به صورت اجباری درآمد و البته مقاومت‌های بسیاری را برانگیخت. پس از کشف حجاب، بسیاری از مردم اجازه ندادند دخترانشان به مدرسه بروند تا مجبور به بی‌حجابی نشوند (پیردیگار، ۱۳۷۷: ۱۰۵). با این همه، دولت رضاشاه چهارچوبی برای اشاعه آموزش اروپایی ایجاد کرد. تأسیس دانشگاه تهران در سال ۱۳۱۳/۱۹۳۵ امکان لازم را برای رشد گروه روزافزونی از روشن‌فکران ممتاز و نیز گروهی از نخبگان غرب‌گرا به وجود آورد که داخل کشور تحصیل کرده بودند (همیلی و دیگران، ۱۳۷۵: ۳۶). به این ترتیب، اصلاحات آموزشی، با وضع مقررات متفاوت، تأسیس نظام جدید، احداث مدارس به سبک اروپایی و تدریس مواد درسی جدید به نقش آموزشی گسترده‌ای که روحانیان پیش از آن داشتند آسیب اساسی وارد کرد.

به این ترتیب، در دوران قاجار اجرای شریعت، که به دست علما انجام می‌شد، با اداره قضایی دولت رقابت می‌کرد (الگار، ۱۳۵۶: ۱۹).

### نظام قضایی و حقوقی در دوران پهلوی

رضاشاه نظام حقوقی اروپایی را به‌جای محکمه‌های شرع نشانده. قوانین تجاری و جنایی در سال ۱۳۰۴/۱۹۲۵ و قوانین مدنی در ۱۳۰۵/۱۹۲۶ اعلام شد (همبلی و دیگران، ۱۳۷۵: ۳۵). این قوانین متون اصلاح‌شده قانون فرانسه و قانون جزایی ایتالیا بود که در مواردی با احکام قرآن نیز تضاد داشت. همچنین حقوق‌دانان دارای تحصیلات جدید جانشین قضاتی شدند که تعلیم سنتی داشتند (آبراهامیان، ۱۳۷۷: ۳۸). با تأسیس دانشکده حقوق در دانشگاه تهران، استادان فرانسوی و ایتالیایی به تعلیم حقوق مشغول شدند (همبلی و دیگران، ۱۳۷۵: ۳۵). قانون اساسی ۱۲۸۵/۱۹۰۶ که آزادی‌های اساسی را به رسمیت شناخته بود، دادگاه‌های مدنی را برای رسیدگی به اختلاف‌های ملکی و مالی و دادگاه استیناف را، که اجازه تجدیدنظر در رأی دادگاه بدوی را می‌کرد، پیش‌بینی کرده بود. هیچ‌یک از این مسائل در شرع وجود نداشت. تلاش‌های اولیه در تدوین قوانین مزبور با مخالفت علما روبه‌رو شد، اما در سال ۱۲۹۴/۱۹۱۵ قانون تجارت منتشر شد و مجازات‌های شرعی مانند شلاق‌زدن، دست‌بریدن و اعدام، که در ابتدا حفظ شده بود، در قانون مجازات عمومی لغو شد (پیردیگار، ۱۳۷۷: ۹۸). الغای کاپیتولاسیون یا لغو توسل به حق قضاوت برون‌مرزی و لغو برتری قضایی اتباع خارجی، علی‌القاعده باید برای روحانیان خوشایند می‌بود، اما الغای این قانون راه را برای پذیرش قانون مدنی و قانون مجازات عمومی که در آن‌ها از قوانین اروپایی تقلید شده بود هموار کرد.

پس از طرح قانون مدنی، هنوز رسیدگی به دعاوی مربوط به «احول شخصیه» را محاکم شرعی انجام می‌دادند که ریاستشان برعهده یک مجتهد بود، اما صلاحیت این محاکم به تدریج کاهش یافت تا کاملاً از بین رفت. در ۱۳۰۶/۱۹۲۷ «وزارت عدلیه» قدیم منحل شد و به جای آن «وزارت دادگستری» تأسیس شد که مدیریتش را یک حقوقدان تحصیل کرده در زنو به نام علی‌اکبر داور برعهده داشت (پیردیگار، ۱۳۷۷: ۹۸). «داور بیشتر نیروهای دادگستری را از بین تحصیل‌کردگان جدید اروپارفته انتخاب کرد» (فغفوری، ۱۳۸۱: ۴۳). او سلسله‌مراتبی از دادگاه‌های کشوری به شکل دادگاه شهرستان، دادگاه منطقه‌ای، دادگاه استان و دیوان عالی کشور ایجاد کرد و اختیار تصمیم‌گیری را درباره اینکه کدام موارد باید در محاکم شرع و کدام مسائل در دادگاه‌های مدنی رسیدگی شود به حقوق‌دانان جدید واگذار کرد (آبراهامیان، ۱۳۷۷: ۱۲۸). «رفته‌رفته اجرای عدالت از اختیار روحانیان خارج و عرفی شد» (پیردیگار، ۱۳۷۷: ۹۸). در نهایت، در ۱۳۰۷/۱۹۲۸ که مجلس به دولت اجازه داد آیین‌نامه وحدت عمل در اجرای احکام شرعی را اجرا کند، تجدید ساختار نظام قضایی کشور آغاز گردید. هدف این آیین‌نامه آن بود که تفسیرها و برداشت‌های گوناگون روحانیان را از مسائل شرعی از میان بردارد (فغفوری، ۱۳۸۱: ۴۳). در ۱۳۰۸/۱۹۲۹ قانون دیگری تصویب شد که به موجب آن اختیارات محاکم شرعی در امور ازدواج و طلاق نیز محدود شد. دو سال بعد، با مصوبه دیگری، حق طلاق و ازدواج نیز در حوزه اختیارات وزارت عدلیه درآمد (همان). پس از آن، برای قضاوت علاوه بر تحصیل فقه حوزوی، شرط تحصیل حقوق دانشگاهی نیز افزوده شد. در ۱۳۱۵/۱۹۳۶ قانون دیگری تصویب شد که داشتن دست‌کم سه سال تحصیلات دانشگاهی در داخل یا خارج را نیز به شرط قاضی‌شدن اضافه کرد. به این ترتیب، روحانیان به تدریج از ریاست دادگاه‌ها برکنار شدند (پیردیگار، ۱۳۷۷: ۹۸). در نهایت، در ۱۳۱۸/۱۹۳۹ محاکم شرع به طور کلی ملغاً شدند و آیین دادرسی مدنی و آیین جزا با رنگ‌بوی غربی به اجرا گذاشته شد. تا سال ۱۳۱۹/۱۹۴۰ نظام قضایی کشور کاملاً دگرگون و در قالب مؤسسه‌های عرفی سازماندهی شد (فغفوری، ۱۳۸۱: ۴۳).

غیر از امر قضاوت، عملیات ثبت اسناد و املاک نیز در اختیار روحانیان قرار داشت. داور این امتیاز را نیز که به گفته آبراهامیان (۱۳۷۷: ۱۲۸) امتیازی «پرسود» بود، از روحانیان گرفت و به دفترها و محضرهای غیرمذهبی سپرد.

البته در دوران رضاشاه، به‌رغم آغاز فرآیند شهرنشینی، تناسب جمعیت شهر و روستا تغییر عمده‌ای نکرد، چراکه مالکان بزرگی که بخش عمده‌ای از مجلس را در اختیار داشتند و نیز روحانیانی که اداره موقوفات در اختیارشان بود اجازه نمی‌دادند تعادل روستایی که ممر اصلی معاششان بود تغییر کند. در سال ۱۳۱۵/۱۹۳۷ مجلس قانونی را تصویب کرد که به‌موجب آن مالکان مجبور بودند زمین‌های زراعی خود را احیا کنند. از سوی دیگر، سرکوب خشونت‌آمیز عشایر تفاوت‌های فرهنگی و اقتصادی شهرهای جدید را با روستا افزایش داد. در این شهرها مردم می‌توانستند زندگی خود را با الگوهای اروپایی تطبیق دهند (پیردیگار، ۱۳۷۷: ۹۲). بانک ملی که در سال ۱۳۰۵/۱۹۲۷ جایگزین بانک شاهنشاهی شده بود با اعطای وام‌های کم‌بهره (۵ تا ۶ درصد) مردم را به تأسیس مؤسسه‌های تولیدی تشویق می‌کرد، اما چنین تسهیلاتی به بخش‌های کشاورزی برای

مکانیزه شدن ارائه نمی‌شد. بدین‌سان، مناطق روستایی از پیشرفت‌های اجتماعی و اقتصادی به دور ماندند.

این اصلاحات ساختار سنتی را درهم می‌شکست بدون آنکه گروهی را جایگزین آن سازد که به اندازه کافی آموزش دیده باشند (پیردیگار، ۱۳۷۷: ۹۷).

به هم‌ریختن نظام کشاورزی از طریق دیگری نیز بر اقتصاد روحانیت اثرگذار بود: تغییر مدیریت موقوفات. اولین گام در این راه تشکیل سازمان اوقاف در زمان رضاخان بود. در سال ۱۳۱۳/۱۹۳۵ لایحه جدید اوقاف به تصویب رسید که براساس آن مالکیت اموال بی‌صاحب و موقوفات عمومی باید تحت نظارت مستقیم اداره اوقاف در وزارت‌خانه معارف قرار می‌گرفت و عواید حاصل از آن برای نگهداری و تعمیر ابنیه تاریخی، مدارس، اماکن مقدس، بیمارستان‌ها و دیگر تشکیلات خیریه صرف می‌شد. با اجرای این قانون بسیاری از زمین‌های متعلق به روحانیان به کنترل دولت درآمد و نه تنها بخش مهمی از درآمدهای روحانیان را از بین برد، که موجب شد مسیر ارتباط منظم روحانیان با کسانی که از اوقاف استفاده می‌کردند و نیز ارتباطشان با بخش وسیعی از جامعه شهری از بین برود (فغفوری، ۱۳۸۱: ۴۵). گام مهم‌تر در خارج شدن موقوفات از دست روحانیان اصلاحات ارضی محمدرضاشاه بود که با مقاومت نخبگان سنتی، ملاکان، روحانیان و محافل بازاری روبه‌رو شد. مهم‌ترین دلیل مخالفت روحانیان اعتبار مالکیت خصوصی در اسلام بود. آن‌ها مشروعیت تصاحب زمین‌هایی را که به کشاورزان بخشیده می‌شد مخدوش می‌دانستند (پیردیگار، ۱۳۷۷: ۱۶۵). درنهایت، تعطیلی مجلس در بین سال‌های ۱۳۳۹/۱۹۶۱ و ۱۳۴۲/۱۹۶۳ خصلت استبدادی این اصلاحات را تشدید کرد و سرانجام به فراندومی گذاشته شد که نتیجه‌اش از قبل معلوم بود (همان).

اشتغال در مناصب قضایی و دفتری دیگر منبع درآمد روحانیان بود که اصلاحات رضاشاه آن را از دست آنان خارج کرد. با اجرای این برنامه‌ها ۹۰ درصد روحانیان مشاغل قضایی و موقعیت اجتماعی خود را از دست دادند.